C. CCCLVII. 685) v. f.: des. Hild. Bal.

C. CCCLVIII. 686) insectatus: Guelph. Vienn. Helmst., sectatus: Hild. Bal. 687) et cum omni sollicitudine. Et: ib.

C. CCCLIX. 688) *vel alii-  
quos eorum similia exercentes:*

add. orig. Coll. citt. 689) *per-  
petua poenitentia (deditus:  
om.): Hild. Bal.*

C. CCCLX. *De eadem re.*

353

Ex Lege Romana <sup>z).</sup>

Malefici vel incantatores, vel immissores tempestatum, vel qui per invocationem daemonum mentes hominum turbant, omni poenarum genere puniantur <sup>690).</sup>

C. CCCLXI. *De eadem re.*

354

Ex eadem <sup>a).</sup>

Quicunque pro curiositate futurorum vel invocatorem daemonum, vel divinos, quos ariolos appellant, vel aruspiciem, qui auguria colligit, consuluerit, capite puniatur <sup>691).</sup>

C. CCCLXII. *De eadem re.*

355

Item <sup>b)</sup> <sup>692).</sup>

Quicunque nocturna sacrificia daemonum celebraverint, vel incantationibus daemones invocaverint, capite puniantur <sup>693).</sup>

C. CCCLXIII. *De eadem re.*

356

Ex Poenitentiali <sup>c).</sup>

Qui auguriis vel divinationibus inserviunt <sup>694), V. an-</sup>

C. CCCLX. z) Int. L. 3. Cod. Theod. De malef. (IX. 16.). — Burch. X. 28. (R.), Decr. XI. 53. (B.): *Ex Poenit. Roman.*

C. CCCLXI. a) Int. L. 4. ib. — Burch. X. 30. (R.), Decr. XI. 55. (B.): *Ex Poenit. Bedae.*

C. CCCLXII. b) Int. L. 5. ib. — Burch. XI. 31. (R.), Decr. X. 56. (B.): *Ex Poen. Roman.*

C. CCCLXIII. c) Poenit. Darmstad. c. 30.; Egb. c. 7. — Burch. X. 8. (R.), Decr. XI. 36. (B.): *Ex Poenit. Roman.*

C. CCCLX. 690) *perturbant, anathematizati abiiciantur, et si emendare noluerint, clerici III annos, laici I annum poeniteant:* Coll. citt.

C. CCCLXI. 691) *consul, clerici, ab omni officio remoti, III annos, laici II annos poeniteant:* Coll. citt.

C. CCCLXII. 692) *ex Poenitentiali:* Bal.; item *ex Poen.:* Helmst. 693) *daem. quacunque arte ad sua vota invitarerint, III ann. poeniteant:* Coll. citt.

C. CCCLXIII. 694) *auguria vel divinationes perpetrant:* Darmst. Egb.

nos poeniteant. Immissores tempestatum VII annos poe-  
niteant.

357

**C. CCCLXIV. *De eadem re* <sup>d).</sup>**

Mulier si divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, annum unum poeniteat, vel III quadragesimas, vel XL dies secundum qualitatem delicti.

358

**C. CCCLXV. *De eadem re.***

**Ex eodem <sup>e).</sup>**

Auguria vel sortes, quae dicuntur false sanctorum vel divinationes, qui eas observaverit, vel quarumcunque scripturarum <sup>695)</sup>, vel vota voverit vel persolverit ad arborem vel ad lapidem vel ad quamlibet rem, excepto ad ecclesiam, omnes excommunicentur. Si ad poenitentiam venerint, clerici annos III, laici unum annum et dimidium poeniteant.

359

**C. CCCLXVI. *Unde supra.***

**Ex Concilio Nannetensi <sup>f).</sup>**

Summo decertare debent studio episcopi et eorum ministri, ut arbores daemonibus consecratae <sup>696)</sup>, quas vulgus colit, et in tanta veneratione habet, ut nec ramum, vel <sup>697)</sup> surculum inde audeat amputare, radicibus excidantr atque comburantur. Lepides quoque, quos in ruinosis locis et sylvestribus daemonum ludificationibus decepti venerantur, ubi et vota vovent et deferunt, funditus effodiantur, atque in tali loco proiiciantur, ubi nunquam a cultoribus suis ve-

**C. CCCLXIV. d)** Poen. Darmst. ib., Egb. c. 10., Rab. ad H. c. 30.: *Ex Theodoro.* — Burch. X. 24. (R.), Decr. XI. 50. (B.): *Ex Poenit. Romano.*

**C. CCCLXV. e)** Poen. Darmst. ib., Egb. c. 11. — Burch. X. 9. (R.), Decr. XI. 37. (B.): *Ex Poenit. Romano.*

**C. CCCLXVI. f)** c. 20.; cf. *supra* ad L. I. c. CV. not. b). — Burch. X. 10. (R.), Decr. XI. 38. (B.).

**C. CCCLXV. 695)** *inspe-*  
*cione promittit:* add. Darmst.

**C. CCCLXVI. 696)** *conse-*  
*cratas: omn. Codd. 697) nec:*  
Egb.  
Bal.

nerari possint. Et omnibus adnuncietur, quantum scelus sit idolatria, et qui haec veneratur et colit, quasi Deum suum negat, et Christianitati abrenunciat, et talem poenitentiam inde debet suscipere, quasi idola adorasset, omnibusque interdicatur, ut nullus votum faciat, aut candelam vel aliquod munus pro salute sua rogaturus alibi deferat, nisi ad ecclesiam Domino Deo suo. Scriptum est enim: *Vovete et reddite Domino Deo vestro.* Novimus siquidem, quanta Dominus antiquo populo per prophetas suos interminatus est, qui in lucis sacrificabant, et in excelsis immolabant. Si quis haec transgressus fuerit, fidem perdidit, et est infideli deterior. Et idcirco omnimodo sanctae ecclesiae consortio abscidatur, et, nisi digne poenituerit, non recipiatur.

C. CCCLXVII. *De eadem re.*

360

Rabanus<sup>g).</sup>

Nam de his, qui daemonibus immolant, Theodori episcopi constitutiones habemus, in quibus scriptum est: *Qui immolant daemonis in minimis, annum poeniteant. Qui vero in magnis, X annos poeniteant.*

C. CCCLXVIII. *De eadem re.*

361

Ex eodem<sup>h).</sup>

Mulier si qua filium suum ponit supra tectum aut in fornacem pro sanitate febris, VII<sup>698)</sup> annos poeniteat<sup>699).</sup> Qui ardere facit grana, ubi mortuus est homo, pro sanitate viventium et domus, V annos poeniteat.

C. CCCLXVII. g) Rabani Ep. ad Heribald, scr. ann. 853., c. 30. — Burch. X. 12. (R.), Decr. XI. 39. (B.): *Ex Poenit. Theodori;* cf. Burch. XIX. 152.

C. CCCLXVIII. h) Ibid. — Burch. X. 14. (R.), Decr. XI. 41. (B.): *Ex Poenit. Bedae.*

C. CCCLXVIII. 698) *unum:* tur, des. ib.  
Coll. citt. 699) *quae sequuntur.*

362

C. CCCLXIX. *De menstruo sanguine.*Rabanus ad Heribaldum<sup>1)</sup>.

De his etiam, super quibus interrogasti, hoc est, de illa femina, quae menstruum sanguinem suum immiscuit cibo vel potui, et dedit viro suo, ut comedaret, et de illa, quae semen viri sui in potu<sup>700)</sup> biberit, et de ea, quae testam hominis combussit igni et viro suo dedit pro infirmitate vitanda, quali poenitentia sint plectendae, ut nobis videtur, tali sententia feriendi<sup>701)</sup> sunt, sicut magi et arioli, qui magicam artem exercuisse noscuntur<sup>702)</sup>.

363

C. CCCLXX. *De eadem re.*Ex Concilio Anquirensi<sup>k)</sup>.

Mulier si cum muliere fornicata fuerit, annos III poeniteat. Sic et illa, quae semen viri sui<sup>703)</sup> cibo minscens<sup>704)</sup>, ut inde plus eius accipiat amorem, poeniteat.

364 C. CCCLXXI. *De mulieribus, quae cum daemonibus se dicunt nocturnis horis equitare.*Unde supra<sup>1)</sup>.

Episcopi episcoporumque ministri omnibus viribus elab-

C. CCCLXIX. i) Ibid. — Burch. XIX. 152. (R.): *Ex eod.* (Tolet.) *Conc. c. 17.*

C. CCCLXX. k) Ex eadem Ep. I. l., ubi hoc caput item ex Concilio Ancyrano laudatur, in quo tamen non exstat. Haud dubie Rabanus ex ea hausit collectione, quam Martene et Durand in Novo Thes. anecdot. Tom. IV. p. 21. seqq. publici iuris fecerunt. In hac enim canones poenitentiales Anquirensibus saepe ita adiunguntur, ut eidem tribuendos esse eos Concilio facile putare quis possit; vid. nostrum cap. ibid. pag. 52. — Cf. Beitr. p. 159. — Burch. XVII. 29. (R.), Decr. IX. 87. (B.): *Ex Conc. Anquir. c. 8.*

C. CCCLXXI. l) Caput incertum, sumtum fortasse ex Capitulari quoddam hactenus inedito. Verba: *quaedam sceleratae usque ad: in corpore accidere arbitretur* item leguntur in Aurel. Angustin. De spiritu et anima, c. 28. — Burch. X. 1. (R.), Decr. XI. 30. (B.), Pan. VIII. 75. (D.), C. XXVI. q. 5. c. 12. (D.), omn.: *Ex Conc. Anquirensi*, cuius quidem inscriptionis

C. CCCLXIX. 700) *potum:* dem Rabani epistolae supra c. Guelph. Helmst. 701) *feriendae:* Coll. citt. 702) *adhaeret* ibid. aliud fragmentum eius- CCCLXVII. allatum. C. CCCLXX. 703) *in:* add. Rab. 704) *miscet:* Coll. citt.

borare studeant, ut perniciosa et a diabolo inventam sortilegam et maleficam artem penitus ex parochiis suis eradicant<sup>705)</sup>), et si aliquem virum aut feminam huiuscemodi sceleris sectatorem invenerint turpiter de honestatum, de parochiis suis eiificant. Ait enim Apostolus †): *Hereticum post unam et secundam admonitionem devita, sciens, quia subversus est, qui eiusmodi est.* Subversi sunt et a diabolo capti tenentur, qui derelicto creatore suo, a diabolo suffragia quaerunt. Et ideo a tali peste mundari debet sancta ecclesia. Illud etiam non omittendum, quod quae-dam sceleratae mulieres retro post satanam conversae, daemonum illusionibus et phantasmatisbus seductae, credunt se et profitentur nocturnis horis cum Diana paganorum Dea<sup>706)</sup> et innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, et multa terrarum spatia intempestae noctis silentio pertransire, eiusque iussionibus velut dominae obedire, et certis noctibus ad eius servitium evocari. Sed utinam hae solae in perfidia sua perissent, et non multos secum in infidelitatis interitum pertraxissent. Nam innumera multitudo hac falsa opinione decepta haec vera esse credit, et credendo a recta fide deviat, et in errorem paganorum revolvitur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum Deum esse arbitratur. Quapropter sacerdotes per ecclesias sibi commissas populo omni<sup>707)</sup> instantia praedicare debent, ut noverint haec omnimodis falsa esse, et non a divino, sed a maligno spiritu talia phantasmata mentibus infidelium irrogari, siquidem ipse satanas, qui transfigurat se in angelum lucis, cum mentem cuiuscunque mulierculae ceperit, et hanc sibi per infidelitatem et incredulitatem subiugaverit, illico transformat se in diversarum personarum species atque similitudines, et mentem, quam captivam

ansam dedit Burchardo illud Reginonis: *Unde supra, quod quidem ad Concilium Ancyraum, in praecedenti capite citatum referendum esse putabat.*

†) Tit. c. 3. v. 10. 11.

C. CCCLXXI. 705) eradic- Herodiade: add. ib.  
cent: Coll. eitt. 706) vel cum

tenet, in somnis deludens, modo laeta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens, per devia quaeque deducit, et cum solus eius spiritus hoc patitur, infidelis mens haec non in animo, sed in corpore evenire opinatur. Quis enim non in somnis et nocturnis visionibus extra se ipsum educitur, et multa videt dormiendo, quae nunquam viderat vigilando? Quis vero tam stultus et hebes sit, qui haec omnia, quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur? Cum Ezechiel propheta visiones Domini in spiritu, non in corpore vidit<sup>708</sup>), et Iohannes apostolus Apocalypsis sacramenta in spiritu, non corpore vidit et audivit, sicut ipse dicit†): *Statim fui in spiritu.* Et Paulus non audet se dicere raptum in corpore. Omnibus itaque publice adnunciandum est, quod, qui talia et his similia credit, fidem perdidit, et, qui fidem rectam in Deo non habet, hic non est eius, sed illius, in quem credit, id est, diaboli. Nam de Domino nostro scriptum est††): *Omnia per ipsum facta sunt.* Quisquis ergo aliquid credit posse fieri, aut aliquam creaturam in melius aut in deterius immutari aut transformari in aliam speciem vel similitudinem, nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit, et per quem omnia facta sunt, procul dubio infidelis est<sup>709</sup>).

365 C. CCCLXXII. *De observatione mensium et dierum.*

*Ex dictis Ambrosii<sup>m)</sup>.*

Apostolus dicit†††): *Dies observatis et menses et tempora et annos, timeo, ne sine causa laboraverim in vobis.* Dies observant, qui dicunt, puta crastino proficiscendum non est, post crastinum enim non debet aliquid inchoari, et sic solent magis decipi. Hi autem colunt menses,

C. CCCLXXII. m) Ambr. in c. 4. Ep. ad Galat. — Coll. Vat. c. 140. (fons). — Burch. X. 11. (R.).

†) *Apocal. c. 4. v. 2.*

††) *Ioh. c. 1. v. 3.*

†††) *Gal. c. 4. v. 10. 11.*

C. CCCLXXI. 707) *cum Bal. 709) et pagano dete-*  
*o.: Bal. 708) viderit:* Hild. *rior:* add. Coll. citt.

qui cursum lunae perscrutantur dicentes: Septima luna strumenta confici non debent, nona iterum luna emtum servum domum duci non oportet, et per haec facilius solent adversa provenire. Tempora vero observant, cum dicunt: *Hodie veris initium est*, et ideo festivitas est; post eras Vulcanalia sunt. Et rursum: *Posterum*<sup>711)</sup> est, domum ingredi non licet. Annos sic colunt, cum dicunt: *Kalendis Januariis novus est annus*, quasi non quotidie anni impleantur. Haec supersticio longe debet esse a servis Dei.

C. CCCLXXIII. *De eadem re.*

366

Ex Concilio Bracarensi<sup>n).</sup>

Non licet Christianis traditiones<sup>712)</sup> gentilium obser-  
vare vel colere elementa aut lunam<sup>713)</sup> aut stellarum cur-  
sum et inanem signorum fallaciam considerare pro domo  
facienda vel segetes vel arbores plantandas<sup>714)</sup>, aut con-  
iugia socianda. Scriptum est enim †): *Omnia, quaecun-  
que facitis in verbo aut in opere, in nomine Domini nostri  
Iesu Christi facile, gratias agentes Deo*<sup>715)</sup>.

C. CCCLXXIV. *De collectione herbarum.*

367

Ex eodem<sup>o).</sup>

Non licet in collectione herbarum medicinalium<sup>716)</sup>

C. CCCLXXIII. n) Capit. Martini Bracar. c. 72. — Coll. Vat. c. 144. (fons), Dach. I. 96., Hal. IV. 26. — Burch. X. 13. (R.), Decr. XI. 40. (B.), C. XXVI. q. 5. c. 3. pr.

C. CCCLXXIV. o) c. 74. Ibid. — Coll. Vat. c. 145. (fons), Dach. I. 97., Hal. ib. — Burch. X. 20. (R.), Decr. XI. 47. (B.), C. XXVI. q. 5. c. 3. §. 1.

†) *Coloss. c. 3. v. 17.*

C. CCCLXXII. 710) *puto: pl.: des.* Burch. Decr. Grat. Helmst.; deest Hild. Bal. 711) *posteriorius: Helmst.*

C. CCCLXXIII. 712) *traditionem: Guelph.* Vienn. Helmst. Bal. 713) *lunae: orig.* Vat. Dach. Hal. 714) *seg. vel arb.*

715) *si quis autem fecerit, se-  
verissime corripiatur et cano-  
nice corripiat: add.* ib.

C. CCCLXXIV. 716) *quae  
medicinales sunt: orig.* Vat.  
Dach. Hal.

aliquas observationes vel incantationes attendere, nisi tantum cum symbolo divino et oratione dominica, ut Deus et Dominus noster honoretur.

C. CCCLXXV. *De lanificiis feminarum.*

*Ex eodem<sup>p).</sup>*

Non licet mulieres Christianas vanitatem in suis lanificiis observare, sed Deum invocent adiutorem, qui eis sapientiam texendi donavit.

C. CCCLXXVI. *De morticinis.*

*Ex Poenitentiali<sup>q).</sup>*

Qui manducat carnem immundam, aut morticinum aut dilaceratum<sup>717)</sup> a bestia, XL dies poeniteat. Si quis necessitate famis cogente manducavit, multo levius poeniteat. Qui<sup>718)</sup> fraudatum, raptum, vel furatum sciens manducat, si pauper est, VII dies; si potens, XL dies. Infirmi vero, si sciunt, XV dies poeniteant. Qui comedit et bibit contaminatum<sup>719)</sup> a bestia domestica<sup>720)</sup>, id est, a cane vel catto<sup>721)</sup>, II dies poeniteat.

C. CCCLXXV. p) c. 75. ibid. — Coll. Vat. c. 146. (fons), Dach. I. 98., Hal. ibid. — Burch. X. 19. (R.), Decr. XI. 46. (B.), VIII. 330., C. XXVI. q. 5. c. 3. §. 3.

C. CCCLXXVI. q) Poenitential. Darmstad. c. 22., Egb. c. 4. 18. — Burch. XIX. 88., Decr. XV. 100. (B.): *Ex Poenit. Theod.*, et alteram partem exhibet. — Burch. XIX. 106., Decr. XV. 118. (B.): *Ex Poenit. Romano.*

C. CCCLXXVI. 717) *morticinam, dilaceratam:* orig. *psalmos per semet ipsum cantet vel:* add. orig.; *et scit, C* Coll. citt. 718) *qui — XV.* *psalmos cantet, si nescit, duos d. poeniteat:* des. Coll. citt. 719) *intinctum:* orig. Coll. dies ieiunet, vel, si redimere citt. 720) *familiari:* ib. 721) *voluerit, L psalmos cantet:* et scit, si potest psallere, C add. Coll. citt.

C. CCCLXXVII. *De liquore.*

372

*Ex eodem r).*

Si quis dederit alicui liquorem aliquem, in quo mus vel mustela mortui <sup>722)</sup> sunt, si laicus est, VII dies poeniteat; si autem in coenobio sunt, CC Psalmos cantet. Qui postea noverit, quod talis potum biberit <sup>723)</sup>, unum psalterium <sup>724)</sup> cantet.

C. CCCLXXVIII. *De sanguine s).*

373

Si quis sanguinem alicuius animalis manducaverit, XL dies poeniteat.

C. CCCLXXIX. *Item ut nullus sanguinem comedat t).* 374

Admonendi sunt fideles, ut nullus praesumat sanguinem manducare. Nam in principio, quando homini licentia data est a Deo carnem manducandi, sanguinem interdictum legimus. Ait enim Dominus ad Noë et filios eius †): *Omne, quod movetur et vivit, erit vobis in cibum, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Sanguinem enim animarum vestiarum requiram de manu cunctarum bestiarum, et de manu hominis.* Quod non solum in lege veteri saepissime inhibetur, verum etiam in novo testamento Apostoli primitivae ecclesiae ex gentibus sub magna deliberatione scribunt, ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum et fornicatione, et suffocatis et sanguine. Quod exponens Hieronymus dicit: *Et iuxta litteram, inquit, haec praecepta convenient omni Christia-*

C. CCCLXXVII. r) Poen. Darmst. ib., Egb. c. 18. — Burch. XIX. 106. i. f., Decr. XV. 108. i. f.

C. CCCLXXVIII. s) Ex Poenitentiali hactenus inedito.

C. CCCLXXIX. t) Caput incertum. Darmst. a. (V. 26.) citat hoc caput ex Reginone, cum inscriptione: *Ambrosius de sanguine, sed inter Ambrosii Opp. non est repertum.*

†) Genes. c. 9. v. 3—5.

C. CCCLXXVII. 722) mor- biberit: orig. Coll. citt. 724)  
tua inveniatur: orig., mortua CL psalmos: Coll. citt.  
inventa sunt: Coll. citt. 723)

*no, ut morticinum non comedat tam de avibus, quam de pecoribus, quorum nequaquam sanguis effusus est. Quae necessario observanda Apostolorum de Hierusalem missa epistola †) monet, et captum a bestia, quia et ipsum similiter suffocatum est, et sanguine, id est, non manducando cum sanguine. Si ergo de gentili vita venientibus pro ipsis fidei rudimentis et inveterata consuetudine gentilitatis haec, quasi sibi ad salutem sufficerent, scripta sunt, quis transgressor haec parvi pendat? Simul et hoc considerandum, quod idolatriae et fornicationi suffocatum et sanguis aequiparatur. Unde omnibus adnuncietur, quantum piaculum sit, sanguinem comedere, quod idolis et fornicationi <sup>725)</sup> comparatur. Si quis haec dominica et apostolica praecepta violaverit, a communione ecclesiastica suspenderatur, usque digne poeniteat.*

375

**C. CCCLXXX. *De discordantibus.*****Ex Concilio Carthaginensi <sup>u).</sup>**

**Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario neque in gazophylacio recipientur.**

376

**C. CCCLXXXI. *De eadem re.*****Ex Concilio Agathensi <sup>v).</sup>**

**Placuit etiam, ut, sicut plerumque fit, ut, quicunque odio aut longinqua inter se lite discesserint <sup>726)</sup>, et ad pacem revocari diurna intentione nequierint, de ecclesiae coetu iustissima excommunicatione pellantur.**

**C. CCCLXXX. <sup>u)</sup>** Stat. eccl. ant. c. 49. (Cone. Carth. IV. 93.). — Coll. Vat. c. 147. (fons), Dach. I. 112., Hal. IV. 31. — Burch. V. 38. (R.), Decr. II. 47. (B.), Dist. XC. c. 2.

**C. CCCLXXXI. <sup>v)</sup>** Hab. ann. 506., c. 81. — Coll. Vat. c. 148. (fons), Dach. I. 110., Hal. IV. 32. — Burch. X. 61. (R.), Decr. XIII. 62. (B.), Dist. XC. c. 9.

<sup>†)</sup> *Act. Apost. c. 15. v. 29.*

**C. CCCLXXIX. <sup>725)</sup>** *fornicatione:* omn. Codd.

**C. CCCLXXXI. <sup>726)</sup>** *disenserint:* orig. Dach.

C. CCCLXXXII. *De eadem re.*

377

Ex dictis Isidori<sup>w).</sup>

Si quis discors et litigans, et per odium dissidens exstiterit, quoisque ad concordiam redeat, a conventu et societate ecclesiae, ut canones iubent, alienus existat.

C. CCCLXXXIII. *De eadem re<sup>x).</sup>*

378

Si quis odio habens<sup>727)</sup> aliquem<sup>728),</sup> ad pacem non revertitur<sup>729),</sup> sicut sancti patres statuerunt, in pane et aqua excommunicetur, et ab ecclesia separetur.

C. CCCLXXXIV. *De eadem re.*

379

Ex Concilio Carthaginensi<sup>y).</sup>

Dissidentes episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliat.

C. CCCLXXXV. *De eadem re.*

380

Ex eodem<sup>z).</sup>

Studendum est episcopo, ut dissidentes fratres, sive clericos sive laicos, ad pacem magis, quam ad iudicium hortetur.

C. CCCLXXXVI. *De Dei iudicio<sup>a).</sup>*

381

Si aliquis manducat aut bibit, aut portat super se, un-

C. CCCLXXXII. w) Caput incertum; inter Isidori Opp., unde citatur a Coll. Vat., non est repertum. — Coll. Vat. c. 150. (fons): *Isidori episcopi.* — Burch. X. 57. (R.), Decr. XIII. 58. (B.).

C. CCCLXXXIII. x) Caput incertum. — Coll. Vat. c. 151. (fons): *Item Isidori.* — Burch. X. 58. (R.), Decr. XIII. 59. (B.).

C. CCCLXXXIV. y) Stat. eccl. ant. c. 47. (Conc. Carth. IV. c. 25.). — Coll. Dach. I. 109. (fons). — Burch. I. 62. (R.), Decr. V. 172. (B.), Dist. XC. c. 6.

C. CCCLXXXV. z) c. 54. ibid. (Conc. Carth. IV. c. 26.). — Coll. Dach. ib. (fons). — Burch. I. 102. (R.), Decr. V. 203. (B.), Dist. XC. c. 7.

C. CCCLXXXVI. a) Caput incertum. — Cf. Legg. Longob. L. III.

C. CCCLXXXIII. 727) ha- Coll. citt. 729) reverti non bet: Coll. citt., odium h. ad- velit: ibid. versus: Vat. 728) ita, ut:

de existimat Dei iudicium pervertere posse, et exinde comprobatus fuerit, eadem sententia feriatur, qua magi et arioli et incantatores feriuntur, scilicet VII aut V annorum poenitentia plectatur.

382      C. CCCLXXXVII. *De oblationibus defunctorum.*

*Ex Concilio Vasensi<sup>b)</sup>.*

Hi, qui oblationes defunctorum retinent, et ecclesiis tradere demorantur<sup>730</sup>), ut infideles ab ecclesia eiiciantur<sup>731</sup>).

383      C. CCCLXXXVIII. *De eadem re.*

*Ex eodem<sup>c)</sup>.*

Si qui oblationes aliorum fraudant, admonendi sunt, ut reddant, quod fraudulenter abstulerunt; si vero reddere noluerint, usque quo reddant, sicut sancta synodus constituit, ab ecclesiae separentur consortio.

384      C. CCCLXXXIX. *De eadem re.*

*Ex Concilio Agathensi<sup>d)</sup>.*

Clerici etiam vel seculares, qui oblationes parentum, aut donatas aut testamento relictas, retinere praesumserint, aut id, quod ipsi donaverint, ecclesiis aut monasteriis crediderint auferendum<sup>732</sup>), velut necatores pauperum, quousque reddant, ab ecclesiis excludantur.

tit. 27. — Burch. X. 25. (R.), Decr. XI. 51. (B.): *Ex Concilio Tribur. c. 4.*  
— Vid. supra L. II. c. 5. §. 50.

C. CCCLXXXVII. b) Conc. Vasens. I. hab. ann. 442., c. 4. — Coll. Vat. c. 179. (fons), Dach. II. 59., Ans. ded. X. 71. — Decr. III. 155., C. XIII. q. 2. c. 10. — Cf. Conc. Aurel. II. c. 25.

C. CCCLXXXVIII. c) Caput incertum. — Coll. Vat. c. 180. nullum allegat fontem.

C. CCCLXXXIX. d) Hab. ann. 506., c. 4. — Coll. Vat. c. 181. (fons), Dach. II. 60., Ans. ded. V. 135., X. 70. — Burch. III. 140. (Ans. d.), Decr. III. 206. (B.), Pan. II. 5. (D.), c. XIII. q. 2. c. 11.

C. CCCLXXXVII. 730) morantur: Bal. 731) abiiciantur: Vat.; sunt abiiciendi: orig. Dach. Coll. citt.

C. CCCLXXXIX. 732) si- cut sancta synodus constituit: orig. Coll. citt.

C. CCCXC. *De communione.*

385

*Ex eodem<sup>e</sup>).*

Si quis clericus damnum ecclesiae voluntarie fecerit,  
de propriis facultatibus reddat, et communione privetur.

Si aliquis super mortuum nocturnis horis carmina dia- 386  
bolica cantaverit et cet., require in primo libello cap.  
CCCXCVIII.

C. CCCXCI. *Ut principuae festivitates in civitatibus celebrentur.* 387*Ex Concilio Agathensi<sup>f</sup>).*

Seculares vero, qui Natali Domini, Pascha et Pente-  
coste non communicaverint, catholici non credantur, nec  
inter catholicos habeantur. Require in Lib. I. cap. CXCV.

C. CCCXCII. *De eadem re.*

388

*Ex Concilio Aurelianensi<sup>g</sup>).*

Ut nulli civium Paschae, Natalis Domini vel Pentecos-  
tes<sup>733)</sup> solemnitates in villa liceat celebrare, nisi quem  
infirmitas probabitur tenuisse.

C. CCCXCIII. *De eadem re.*

I. 182

*Ex Concilio Eboritanono<sup>h</sup>).*

Si quis in civitate positus per tres dominicas ad eccle-  
siam nec accesserit, excommunicetur, quoisque correptus  
videatur<sup>734)</sup>.

C. CCCXC. e) Excerpt. ex c. 26. eiusd. Conc., aut fortasse inscrip-  
tio vel summula huius canonis. — Coll. Vat. c. 182. (fons).

C. CCCXI. f) c. 18. ibid. — Coll. Dach. I. 118. (fons). — Burch. V.  
23. (R.), Decr. II. 33. (B.), D. II. De cons. c. 19.

C. CCCXII. g) Conc. Aurel. I. hab. ann. 511., c. 21. — Coll. Dach.  
I. 116. (fons). — Burch. II. 75. (R.), Decr. IV. 12. (B.), D. III. De cons. c. 5.

C. CCCXIII. h) Hab. non serius ann. 310., c. 21. — Coll. Dach. I.  
117. (fons).

C. CCCXCII. 733) quinqua- tempore abstineatur, ut cor-  
gesimae: orig. Dach. rept. esse vid. (excomm.: om.)

C. CCCXCIII. 734) paucō orig. Dach.

389

C. CCCXCIV. *De eadem re.*Ex Concilio Agathensi<sup>i)</sup>.

Ut cives, qui <sup>735)</sup> Paschae, Natalis Domini vel Pentecostes festivitatibus episcopis interesse neglexerint in civitatibus suis, accipienda communionis vel benedictionis gratia, qui hoc neglexerint, triennio communione priventur.

390 C. CCCXCV. *De decanis per parochias mittendis.*Ex Concilio Rotomagensi<sup>k)</sup>.

Ut populus admoneatur, ut in dominicis et festis diebus omnes ad vesperas et nocturnas vigilias et ad missam omnimodis occurrant, et ut decani in civitatibus et in vicis publicis viri veraces et Deum timentes constituantur, qui desideres et negligentes commoneant, ut ad Dei servitium absque occasione <sup>736)</sup> properent, et ut ipsi decani sacramento adstringantur, ut nulla interveniente causa, scilicet aut amoris aut timoris aut propinquitatis aut muneras, negligentes et transgressores reticeant, quin sacerdotibus propriis <sup>737)</sup> eorum culpas manifestent. Sacerdotum autem erit, ita eorum vitia zelo et amore divino cum debita disciplina corrigere, sicut ipsi nolunt pro aliorum erratibus sententiam iustae damnationis suspicere, et ut dies festi a vespera usque ad vesperam absque opere servili cum debito honore celebrentur.

391

C. CCCXCVI. *De excommunicatis.*Ex dictis Cassiani<sup>l)</sup>.

Si quis autem pro culpa sua fuerit ab oratione suspen-

C. CCCXCIV. i) Hab. ann. 506., c. 63. — Coll. Dach. I. 119. (fons).

C. CCCXCV. k) Hab. ann. 650., c. 15. — Burch. II. 239. (R.), Decr.

VI. 310. (B.).

C. CCCXCVI. l) Cassian. Institut. c. 16. (Holsten. Cod. reg. T. II. p. 16.). — Coll. Vat. c. 252. (fons). — Vid. Reg. App. III. c. 65.

C. CCCXCIV. 735) superiore: orig. 737) proprias: rum solemnitatum, i. e. add. Guelph. Vienn. Helmst. Bal., orig. Dach. propriis sac. proprias: orig.

C. CCCXCV. 736) dilatio-

sus, nullus cum eo orandi aut loquendi habeat licentiam, antequam reconcilietur. Nam, qui se orationi, vel confabulationi eius, antequam a priore recipiatur, inconsiderata pietate sociare praesumserit, similiter damnatus efficitur.

C. CCCXCVII. *De eadem re.*

392

**Item Isidorus<sup>m).</sup>**

Cum excommunicato neque orare, neque loqui<sup>738)</sup>, neque vesci cuiquam licet.

C. CCCXCVIII. *Unde supra<sup>n).</sup>*

393

Si quis frater aut palam aut absconse cum excommunicato fuerit locutus, communem statim cum eo excommunicationis contrahat poenam.

CCCXCIX. *De eadem re.*

394

**Ex dictis Fructuosi episcopi<sup>o).</sup>**

Cum excommunicato nullus loquatur, neque qualibet eum compassione vel miseratione refoveat, neque ad contradictionem vel superbiam confortare praesumat.

C. CCCC. *De eadem re.*

395

**Ex regula S. Benedicti<sup>p).</sup>**

Si quis<sup>739)</sup> fratri excommunicato quolibet modo se

C. CCCXCVII. m) Regul. Isidori c. 18. — Coll. Vat. c. 253. (fons). — Burch. XI. 31. (R.), Decr. XIV. 95. (B.), Ans. XII. 16., c. XI. q. 3. c. 18. — Vid. Reg. App. III. c. 66.

C. CCCXCVIII. n) Regul. magistri cuiusdam, c. 13. (Holsten. T. I.). — Coll. Vat. c. 254. (fons). — Burch. XI. 32. (R.), Decr. XIV. 96. (B.), Ans. ib., c. XI. q. 3. c. 28. c. 18. i. f., omn.: *Ex dictis Isidori.* — Vid. Reg. App. III. c. 67.

C. CCCXCIX. o) Regul. Fructuosi c. 14. — Coll. Vat. c. 256. (fons). — Burch. XI. 33. (R.), Decr. XIV. 97. (B.). — Vid. Reg. App. III. c. 68.

C. CCCC. p) c. 26.

C. CCCXCVII. 738) nisi ea, que ad eandem excommunicatio pertinent: add. Burch. Coll.

C. CCCC. 739) frater praesumserit, sine iussione abbatissis: add. orig.

iunxerit<sup>740</sup>), aut<sup>741</sup>) mandatum ei direxerit<sup>742</sup>), similem sortiatur excommunicationis vindictam.

396

C. CCCCII. *De eadem re.*

I t e m<sup>q).</sup>

Is autem frater, qui gravioris culpae noxa tenetur, suspendatur a mensa simul et ab oratorio; nullus ei iungatur in consortio, neque in colloquio.

397

C. CCCCII. *De eadem re.*

Ex Concilio Antiocheno<sup>r).</sup>

Cum excommunicatis non licere communicare, nec cum his, qui per domos conveniunt, devitantes orationes ecclesiae, simul orandum est. Si quilibet autem ex clero deprehensus fuerit cum excommunicatis communicare, etiam iste<sup>743</sup>) privetur communione.

398

C. CCCCIII. *De eadem re.*

Ex Canonibus<sup>744</sup>) Apostolorum<sup>s).</sup>

Si quis cum excommunicato saltem in domo simul oraverit, iste communione privetur.

399

C. CCCCIV. *De eadem re.*

Ex Concilio Niceno<sup>t).</sup>

De his, qui communione privantur, seu ex clero, sive ex laico ordine, ab episcopis, sententia regularis obtineat, ut hi, qui abiiciuntur, ab aliis non recipiantur. Requiratur

C. CCCCII. q) c. 25. eiusd. reg.

C. CCCCII. r) Hab. ann. 341. c. 2. (Dion.). — Coll. Vat. c. 257., Ans. ded. VII. 22. — Burch. XI. 34. (R.), Decr. XIV. 98. (B.).

C. CCCCII. s) C. 11. — Burch. XI. 35. (R.), Decr. XIV. 99. (B.), Ans. XI. 17., c. XI. q. 3. c. 16.

C. CCCCIV. t) Hab. ann. 325. c. 5. (Dion.). — Coll. Ans. ded. V. 103. Burch. XI. 36. (R.), Decr. XIV. 100. (B.).

C. CCCC. 740) <i>iungere:</i> ib. 741) <i>loqui cum eo, vel:</i> add. ib. 742) <i>dirigere:</i> ib.	C. CCCCII. 743) <i>ille:</i> Bal. C. CCCCIII. 744) <i>concilio:</i> Trev. Guelph. Vienn. Bal.
---	---

autem, ne pusillanimitate aut contentione vel alio vitio episcopi videatur a communione<sup>745)</sup> seclusus.

C. CCCCCV. *De eadem re.*

400

*Ex Concilio Antiocheno<sup>u).</sup>*

Si quis a proprio episcopo communione privatus est, non ante suscipiatur ab aliis episcopis, quam suo reconcilietur episcopo.

C. CCCCCVI. *De eadem re.*

401

*Ex Canone<sup>746)</sup> Apostolorum<sup>v).</sup>*

Si quis cum damnato clero veluti cum clero simul oraverit, iste damnetur.

C. CCCCCVII. *De damnatis a synodo.*

402

*Ex Concilio Antiocheno<sup>w).</sup>*

Si quis episcopus damnatus a synodo, vel presbyter aut diaconus a suo episcopo, ausi fuerint aliquid de ministerio contingere<sup>747)</sup>, nullo modo liceat eis, nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis.

C. CCCCCVIII. *De eadem re.*

403

*Ex Concilio Carthaginensi<sup>x).</sup>*

Item placuit universo concilio, ut, qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus, sive quilibet cleri-

C. CCCCCV. u) Hab. ann. 332., c. 6. (Dion.). — Coll. Dach. II. 44., Ans. ded. V. 104. — Burch. IX. 37. (R.), Decr. XIV. 101. (B.).

C. CCCCCVI. v) C. 12. — Coll. Ans. ded. V. 106.

C. CCCCCVIII. w) Hab. ann. 332., c. 4. (Dion.). — Coll. Dach. II. 43., Ans. ded. II. 142. — Burch. I. 199. (Ans. d.), Ans. XII. 26. (B.), c. XI. q. 3. c. 6.

C. CCCCCVIII. x) Hab. ann. 409., ap. Dion. c. 29. — Coll. Ans. V. 113. — Burch. I. 200. (R.), Decr. V. 314. (B.), Ans. XII. 27. (B.), c. XI. q. 3. c. 9.

C. CCCCCIV. 745) congregatio: orig. scopus iuxta praecedentem consuetudinem, sive presbyter

C. CCCCCVI. 746) concilio: aut diaconus: add. orig. Coll. Trev. Guelph. Vienn. Bal.

C. CCCCCVII. 747) sive epi-

**cus, et tempore excommunicationis suae ante audientiam communionem praesumserit, ipse in se damnationis iudicetur protulisse sententiam.**

**404 C. CCCCIX. Si episcopus voluerit exterminare clericum de ecclesia.**

**Ex Concilio Sardicensi<sup>y).</sup>**

**Si episcopus exterminare voluerit clericum suum de ecclesia, providendum est, ne innocens damnetur, et ideo habeat potestatem, ut episcopos finitos interpellet, et causa eius audiatur ac diligentius tractetur, quia non oportet negari audientiam roganti, et episcopus patienter accipiat, ut aut probetur sententia eius, aut emendetur.**

405

**C. CCCCX. Unde supra.**

**In Canonibus Apostolorum<sup>z).</sup>**

**Si quis episcopus, presbyter aut diaconus depositus inste super certis criminibus, ausus fuerit attractare ministerium sibi dudum commissum, hic ab ecclesia penitus absidatur.**

406

**C. CCCCXI. De presbytero accusato.**

**Ex Concilio Rotomagensi<sup>a).</sup>**

**Ut nullus episcopus presbyterum accusatum ab officio missae removeat, nisi ad causam suam dicendam die statuta literis evocatus minime occurrerit, id est, infra spatium mensis; et si post mensem secundum non occurrerit, tunc ab officio suspendatur, quousque pro se rationem reddat. Si enim laici non canonice excommunicantur, nisi tertio fuerint vocati atque commoniti, indignum videtur, ut sacerdotibus denegetur, qui maioris ordinis et dignitatis**

**C. CCCCIX. y) Hab. ann. 347. c. 17. in compend. redact.**

**C. CCCCX. z) C. 29. — Coll. Ans. ded. II. 141.**

**C. CCCCXI. a) Inter impressos canones Rotomag. non est repertum. Sav. IX. 178. (R.).**

**C. CCCCXI. 748) idem: Hild.**

sunt, quod laicis regula ecclesiastica indulgenter permittit; pro tanto enim habetur, sacerdotem ab officio removere, pro quanto laicum a communione ecclesiae cessare. Nam, unde laici excommunicantur, inde presbyteri ab officio altaris submoventur.

**Require cap. CCXC.**

C. CCCCCXII. *Qualiter episcopus excommunicare infideles debeat.* <sup>407</sup>

**Unde supra<sup>b)</sup>.**

Episcopus cum excommunicare vel anathematizare aliquem infidelem pro certis et manifestis sceleribus dispositum habet, post lectionem evangelii clerum et plebem ita debet alloqui:

*Allocutio<sup>c)</sup>.* <sup>408</sup>

Noverit caritas vestra, fratres mei, quod quidam vir nomine N. diabolo suadente postponens Christianam permissionem, quam in baptismo professus est, per apostasiam conversus post satanam, cui abrenunciavit et omnibus operibus eius, vineam Christi, id est, ecclesiam eius devastare et depraedare non pertinescit, pauperes Christi, quos pretioso sanguine suo redemit, violenter opprimens et interficiens, et bona eorum diripiens. Unde, quia filius huius nostrae ecclesiae, cui Deo auctore praesidemus, debuerat esse, quia in ea per aquam et spiritum sanctum renatus est, et inter adoptivos filios Dei adnumeratus, quamvis modo filius diaboli sit imitando diabolum, solliciti, ne per negligentiam pastoralem aliqua de ovibus nobis creditis deperiret, pro qua in tremendo iudicio ante principem pastorum, Dominum nostrum Iesum Christum, rationem reddere compelleremur, iuxta quod ipse terribiliter nobis comminatur dicens †): *Si non adnunciaveris iniquo iniquitatem tuam, sanguinem eius de manu tua requiram, misimus ad*

C. CCCCCXII. b) Caput aequo incertum. — Burch. XI. 2. (R.), Decr. XIV. 75. (B.), Sav. X. 231. 232. (R.), omn.: *Ex Conc. Rotomag.*

c) Cf. Centuriat. Magdeb., cent. X. c. 6.

†) *Ezech. c. 3. v. 18.*

eam presbyterum nostrum, et literas commonitorias semel et iterum atque tertio, invitantes eum canonice ad emendationem et satisfactionem et poenitentiam, corripientes eum paterno affectu. Sed ipse, proh dolor, diabolo eius indurante, monita salutaria sprevit, et in coepita malitia perseverans ecclesiae Dei, quam laesit, superbiae spiritu inflatus, satisfacere dedit. De talibus itaque transgressoribus et sanctae religionis pacisque, quam Christus<sup>749)</sup> suis discipulis dedit atque reliquit, violatoribus, praecepta dominica et apostolica habemus, quibus informamur, quid de huiuscemodi praevericatoribus agere nos oporteat. Ait enim Dominus in evangelio †): *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum.* Fratres, in unoquoque<sup>750)</sup> nostrum peccat, qui in sanctam ecclesiam peccat. Si enim sancta ecclesia unum corpus est, cuius corporis caput Christus est, singuli autem sumus alter alterius membra, et quum<sup>751)</sup> patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra, procul dubio in nos peccat, qui membra nostra laedit. Iubet ergo Dominus, ut frater, id est, Christianus, in nos peccans, primo secrete corripiatur, deinde cuna testibus redarguatur, novissime in conventu ecclesiae publice conveniatur. Quodsi has tres admonitiones<sup>752)</sup> et piis correptiones contemnit et satisfacere despicit ††), post haec sit tibi, inquit, *sicut ethnicus*<sup>753)</sup>, id est, gentilis atque paganus, ut non iam pro Christiano, sed pro pagano habeatur; et in alio loco membrum, quod a sua compage resolvitur, et a iunctura caritatis dissociatur, et omne corpus scandalizat, Dominus abscindi et proiici iubet, dicens †††): *Si oculus vel manus vel pes tuus scandalizat te, erue eum et proiice abs te.* Et Apostolus ††††): *Auferte,*

†) Matth. c. 18. v. 15.

††) ibid. c. 18. v. 17.

†††) ibid. v. 8. 9.

††††) 1. Cor. c. 5. v. 13.

C. CCCCCXII. 749) *ipse: pat.: Hild. 752) commonitio-*  
add. Hild. Bal. 750) *unum-* *nes: Guelph. Vienn. Coll. citt.*  
*quemque: Burch. Decr. 751) 753) et publicanus: add. Burch.*  
*compatitur: omn. Codd., dum Decr.*

inquit, *malum ex<sup>154)</sup> vobis.* Et item †): *Infidelis si discedit, discedat.* Et in alio loco rapaces a regno Dei excludit, dicens ††): *Neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Et alibi †††): *Si quis frater nominatur, et est fornicator, aut adulter, aut homicida, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere licet.* Et Iohannes dilectus prae ceteris Christi discipulus<sup>155)</sup> talem nefarium hominem salutare prohibebat dicens ††††): *Ne ei ave dixeris, neque eum in domum receperis. Qui enim ei ave dicit, communicat operibus eius malignis.* Dominica itaque atque apostolica praecepta adimplentes, membrum putridum et insanabile, quod medicinam non recipit, ferro excommunicationis a corpore ecclesiae abscidamus, ne tam pestifero morbo reliqua membra corporis, veluti veneno, inficiantur.

C. CCCCCXIII. *Excommunicatio<sup>d)</sup>.*

409

Igitur quia monita nostra et crebrás exhortationes contemnit, quia tertio secundum dominicum praeceptum vocatus ad emendationem et poenitentiam venire despexit, quia culpam suam necdum cognovit, nec confessus est, nec missa nobis legatione, qui causam ipsius exsequimur (quia noster parochianus est), veniam postulavit, quia in coepita malitia, diabolo cor eius indurante, perseverat, et iuxta quod Apostolus dieit, secundum duritiam suam et cor impenitens thesaurizat sibi iram in die irae, idcirco nos eum cum universis complicibus et communicatoribus fautoribusque suis iudicio Dei omnipotentis, Patris, Filii et Spiritus sancti et beati Petri principis Apostolorum, et omnium sanctorum, nec non et nostrae mediocritatis auctoritate et potestate nobis divinitus collata ligandi et solvendi in coelo et in terra, a pretiosi corporis et sanguinis Domini perce-

C. CCCCCXIII. d) Caput incertae originis; cf. Centur. I. l. — Burch. XI. 3. (R.), Decr. XIV. 76. (B.), Sav. X. 233. (R.), opin.: *Ex Conc. Rotomag.*

†) 1. Cor. c. 7. v. 15.

††) *ibid.* c. 6. v. 10.

†††) *ibid.* c. 5. v. 11.

††††) 2. Joh. v. 10. 11. •

C. CCCCCXII. 754)a: Guelph. Vienn. Bal. 755) *discipulis*: Bal.

ptione, et a societate omnium Christianorum separamus, et a liminibus sanctae matris ecclesiae in coelo et in terra excludimus, et excommunicatum et anathematizatum esse decernimus, et damnatum cum diabolo et angelis eius et omnibus reprobis in igne aeterno iudicamus, nisi forte a diaboli laqueis resipiscat, et ad emendationem et poenitentiam redeat, et ecclesiae Dei, quam laesit, satisfaciat. Et respondeant omnes tertio: *Amen*, aut: *Fiat*, aut: *Anathema sit*. Debent<sup>e)</sup> autem<sup>f)</sup> XII sacerdotes episcopum circumstare, et lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicationis proiicere debent in terram, et pedibus conculcare. Post haec episcopus plebi ipsam excommunicationem communibus verbis debet explanare, ut omnes intelligent, quam terribiliter damnatus sit, et ut noverint, quod ab illa hora in reliquum non pro Christiano, sed pro pagano habendus sit, et qui illi quasi Christiano communicaverit, aut cum eo manducaverit aut biberit, aut eum osculatus fuerit, vel cum eo colloquium familiare habuerit, nisi forte ad satisfactionem et poenitentiam eum provocare studuerit, procul dubio similiter sit excommunicatus. Deinde epistolae presbyteris per parochias mittantur, continentibus modum excommunicationis, in quibus iubeatur, ut omnibus dominicis diebus post lectionem evangelii plebis sibi commissis publice adnuncient ipsam excommunicationem, ut ne quis per ignorantiam communicet excommunicato. Oportet etiam, ut aliis episcopis ipsa excommunicatio manifestetur. Praecipit enim Toletanum concilium<sup>f)</sup>, ut invicem mox scripta percurrant per omnes provinciae episcopos, quoscumque adire potuerint, ut excommunicatus audiatur. Seniori etiam eius ipsa excommunicatio debet nota fieri.

e) C. XI. q. 3. c. 106.; correctores Romani adnotant ad hunc locum, caput nostrum in canonum quadam collectione incerti auctoris adscribi Zachariae P.

f) Conc. Tolet. I. c. 11.

C. CCCCCXIV. *Item alia excommunicationis allocutio* g). 410

Audistis, dilectissimi, quanta et quam horrenda pravitatis ac iniquitatis opera ille, a diabolo instigatus, perpetrare non timuerit, et quomodo per apostasiam a totius Christianae religionis cultu profana mente recesserit. Audistis, quemadmodum canonice ad satisfaciendum evocatus sit, sed venire distulerit, quomodo frequenter admonitus, ut resipisceret a diaboli laqueis, quibus tenebatur <sup>757)</sup> adstrictus, saluberrimas admonitiones obduratis auribus cordis audire contemserit. Dominus dicit in evangelio de tali contumaci fratre, qui ecclesiasticam renuit suspicere correptionem †): *Si ecclesiam non audierit, sit tibi, inquit, sicut ethnicus et publicanus*, id est, iam non est computandus inter Christianos, sed inter paganos. Hinc Paulus, Domini et magistri doctrinam sequens, Corinthios redarguit, quare cum criminosis ac sceleratis communionem haberent, dicens ††): *Vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum*, id est, separetur a vestro consortio, qui tale scelus operatus est; et adiungit: *Ego quidem, absens corpore, praesens autem spiritu, iam iudicavi ut praesens, eum, qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, virtute Domini mei Iesu tradere huiusmodi satanae in interitum carnis*. Et post pauca †††): *Scripsi vobis, ne commisceamini fornicariis*. Et statim infert: *Si is, qui frater appellatur, id est, Christianus, fornicator est aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere*. Et alibi ††††): *Auferte malum ex vobis, et †††††): Infidelis, si discedit, discedat*. Una enim ovis morbida omnem gregem contaminat, et modicum fermentum totam massam corrumpit, et plerum-

C. CCCCCXIV. g) Caput item incertum; cf. Centur. I. I. — Burch. XI.  
4. (R.), Decr. XIV. 77. (B.): *Ex Concil. Aurel. c. 1.* — Sav. X. 234. (R.).

†) *Matth. c. 18. v. 17.*

††) *I. Cor. c. 5. v. 2—5.*

†††) *ibid. v. 9. 11.*

††††) *ibid. v. 13.*

†††††) *I. Cor. c. 7. v. 15.*

C. CCCCCXIV. 757) *tenetur: Guelph. Vienn. Bal.*

que urani membrum putridum totum corpus inficit, et ideo tam perniciosa pestis a corpore ecclesiae radicitus evellatur.

411

C. CCCCCXV. *Excommunicatio<sup>b)</sup>.*

Dominicis igitur atque apostolicis informati praecepsis, iudicio Patris, et Filii eius, Domini nostri Iesu Christi, et Spiritus sancti, et auctoritate et potestate apostolis apostolorumque successoribus a Deo concessa, una vobiscum praedictum pessimum virum a liminibus sanctae matris ecclesiae excludimus, et ab omni societate et communione Christiana separamus, separatumque esse in aeternum decernimus; id est, et in praesenti seculo et in futuro. Nullus ei Christianus ave dicat, aut eum osculari praesumat; nullus presbyter missam celebrare cum eo audeat, vel sacrosanctum corpus et sanguinem Domini tradere; nemo ei iungatur in consortio neque in aliquo negotio, et si quis ei se sociaverit, et communicaverit eius operibus malignis, noverit, se simili percussum anathemate, his exceptis, qui ob hanc causam ei iunguntur, ut eum revocent ab errore, et provocent ad satisfactionem, nisi forte resipuerit, et, Dei gratia inspirante, ad poenitentiae remedium conversus fuerit, et digna emendatione ecclesiae Dei, quam laesit, humiliter satisfecerit.

412

C. CCCCCXVI. *Item alia terribilior excommunicatio<sup>i)</sup>.*

Canonica instituta et sanctorum patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei violatores, videlicet raptores, depredatores et homicidas illos in nomine Patris et Filii et virtute Spiritus sancti, nec non auctoritate episcopis per Petrum principem apostolorum divinitus collata, a sanctae matris ecclesiae gremio segregamus, ac perpetuae maledictionis anathemate condemnamus; sintque maledicti in civitate, maledicti in agro, maledictum horreum eorum, et maledictae reliquiae illorum, maledictus fructus ventris

C. CCCCCXV. b) Caput incert., Centur. ibid. — Burch. XI. 5. (R.), Decr. XIV. 78. (B.): *Ex Conc. Aurel.*, Sav. X. 235. (R.).

C. CCCCCXVI. i) Caput incertum, Centur. ibid. — Burch. XI. 6. (R.), Decr. XIV. 79. (B.): *Ex Concil. Turon.* c. 2., Sav. X. 236. (R.).

eorum, et fructus terrae illorum. Maledicti sint ingredientes, et maledicti<sup>758)</sup> egredientes, sintque in domo maledicti, in agro profugi, veniantque super eos omnes illae maledictiones, quas Dominus per Moysen in populum divinae legis praevaricatorem se esse missurum intentavit, sintque anathema maranatha, id est, pereant in secundo adventu Domini. Nullus eis Christianus ave dicat, nullus presbyter missam celebrare praesumat, vel sanctam communionem dare. Sepultura asini sepeliantur et in sterquilinum sint super faciem terrae, et sicut hae lucernae de manibus nostris projectae hodie extinguitur, sic eorum lucerna in aeternum extinguatur, nisi forte resipuerint, et ecclesiae Dei, quam laeserunt, per emendationem et dignam poenitentiam satisfecerint.

C. CCCCCXVII. *Excommunicatio brevis*<sup>k).</sup>

413

Canonica instituta et sanctorum patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei violatores illos auctoritate Dei et iudicio sancti Spiritus, a gremio sanctae matris ecclesiae et consortio totius Christianitatis eliminamus, quoisque resipiscant, et ecclesiae Dei satisfaciant.

C. CCCCCXVIII. *Qualiter episcopus reconciliet vel recipiat excommunicatum*<sup>1).</sup> 414

Cum aliquis excommunicatus vel anathematizatus poenitentia ductus veniam postulat et emendationem promittit, episcopus, qui eum excommunicavit, ante ianuas ecclesiae venire debet, et XII presbyteri cum eo, qui eum hinc inde circumstare debent, ubi etiam adesse debent illi, quibus iniuria vel damnum illatum est, et ibi secundum leges divinas et humanas oportet damnum commissum emendari,

C. CCCCCXVII. k) Caput incerti auctoris, Centur. ibid. — Burch. XI. 7. (R.), Decr. III. 126. (B.), C. XI. q. 3. c. 107. (B.), omn.: *Ex Cone. Araus.* c. 5., Sav. X. 237. (R.).

C. CCCCCXVIII. l) Caput aequo incertum. — Burch. XI. 8. (R.), C. XI. q. 3. c. 108. (B.): *Ex eodem* (Araus.). — Sav. X. 237. b. (R.).

G. CCCCCXVI. 758) *sint:* add. Bal., *sunt:* Guelph. Vienn.

aut, si iam emendatum est, eorum testimonio comprobari. Deinde interroget episcopus, si poenitentiam, iuxta quod canones praecipiunt, pro perpetratis sceleribus suscipere velit; et si ille, terrae prostratus, veniam postulat, culpam confitetur, poenitentiam implorat, de futuris cautelam spondet, tunc episcopus<sup>759)</sup>, apprehensa manu eius dextra, eum in ecclesiam introducat, et ei communionem et societatem Christianam reddat. Post haec secundum modum culpae poenitentiam ei iniungat, et literas per parochiam dirigat, ut omnes noverint, eum in societate Christiana receptum. Aliis etiam episcopis hoc notum faciat. Nullus autem episcopus alterius parochianum excommunicare vel reconciliare praesumat, sine conscientia vel consensu proprii episcopi.

**415 C. CCCCXIX. *De eo, qui patrem vel matrem inhonorat.***

**Ex Concilio Rotomagensi<sup>m</sup>).**

Si quis patrem aut matrem percutit aut maledicit, quia capitalia crimina commisit, publicam inde agat<sup>760)</sup> poenitentiam, sicuti de gravioribus peccatis. Ait enim Dominus †: *Qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur.* Quem enim Dominus dignum morte iudicat, procul dubio pro homicida tenetur, et, sicut homicida, debet poenitere<sup>761)</sup>.

416

**C. CCCCXX. *De bubulcis ac porcariis.***

**Unde supra<sup>n</sup>).**

Admonere debent sacerdotes plebes sibi subditas, ut bubulcos atque porcarios, vel alios pastores, qui in agris

C. CCCCXIX. m) Inter canones Rotomag. non exstat.

C. CCCCXX. n) Conc. Rotomag. hab. ann. 650. c. 14. — Burch. II. 71. (R.), Decr. II. 123. (B.): *Ex Conc. Rotomag. c. 5.*

†) *Exod. c. 21. v. 17.*

C. CCCCXVIII. 759) VII preces et orationes.  
psalm. decantet cum istis pre- C. CCCCXIX. 760) indigeat  
cibus: add. Burch. Grat., at- pro inde agat: Helmst. 761)  
que iam plures ibi sequuntur poeniteat: ibid.

assidue commorantur vel in sylvis, et ideo velut <sup>762)</sup> more pecudum vivunt, in dominicis et in aliis festis diebus saltēt vel ad missam faciant vel permittant venire; nam et hos Christus pretioso sanguine suo redemit. Quod si neglexerint, pro animabus eorum absque dubio rationem se reddituros sciant. Siquidem Dominus veniens in hunc mundum non elegit oratores atque nobiliores quosque, sed piscatores atque idiotas sibi discipulos adscivit, ut ostenderet in facto, quod ipse verbis <sup>763)</sup> in evangelio affirmat, dicens: *Quod hominibus est altum, abominabile est apud Dominum.* Et, salva altiore intelligentia, nativitas nostri redemptoris primo omnium pastoribus ab angelo nunciatur.

**C. CCCCXXI. *Quid presbyteri agere debeant diebus I. 61. a. dominicis.***

**Ex Concilio Nannetensi <sup>o).</sup>**

Ut dominicis vel festis diebus presbyteri, antequam missas celebrent, plebem interrogent, si alterius parochianus in ecclesia sit, qui, proprio contemto presbytero, ibi missam velit audire. Quem si invenerint, statim ab ecclesia eiiciant, et ad suam parochiam redire compellant. Similiter interrogent, si aliqui discordantes sint, qui inter se litem implacabilem habeant, et, si inventi fuerint, statim reconcilientur. Quodsi renuerint <sup>764)</sup> pacem suscipere, ab ecclesia eiificantur, usque quo <sup>765)</sup> ad caritatem redeant. Non enim possumus munus vel oblationem ad altare offerre, donec prius fratri reconciliemur. His ita peractis, sacerdotes missarum solemnia rite peragant.

C. CCCCXXI. o) C. 1., de anno cf. supra ad L. I. C. CV. not. b). — Burch. II. 92. (R.), Decr. IV. 122. (R.): *Ex Conc. Nannetensi c. 419* (de hoc numero cf. *Beiträge p. 20.*), C. IX. q. 2. c. 4.: *Ex Conc. Nannetensi c. 1.*

C. CCCCXX. 762) deest  
Bal. 763) verbo: Helmst.  
Bal.

C. CCCCXXI. 764) nolue-  
rint: Guelph. Vienn. Bal. Coll.  
citt. 765) quousque: Trev.

I. 212. b. C. CCCCXXII. *De illo, qui reticet peccatum fratris.*

*Ex Poenitentiali<sup>p</sup>).*

Qui reticuerit peccatum fratris, quod est ad mortem, neque eum corripuerit, aut ecclesiae Dei, ut emendetur, dixerit, quamdiu consensit, tamdiu poeniteat<sup>766)</sup>.

De confessione, de poenitentia, de decimis et de ebrietate et de vomitu post eucharistiam, in primo libello supra expressum est.

417 C. CCCCXXIII. *De pauperibus, qualiter alantur.*

*Ex Concilio Turonensi<sup>q</sup>).*

Ut<sup>767)</sup> unaquaequae civitas pauperes et egenos<sup>768)</sup> alimentis congruentibus pascat secundum vires, et tam vicini presbyteri, quam cives unusquisque<sup>769)</sup> suum pauperem nutriat<sup>770)</sup>, quo fiat<sup>771)</sup>, ut ipsi pauperes per civitates alias non vagentur.

418 C. CCCCXXIV. *De eadem re.*

*Ex Capitularium Lib. I. cap. CXVIII<sup>r</sup>).*

De mendicis, qui per patrias discurrunt, volumus, ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio aut de propria familia nutriat, et non permittat alicu-

C. CCCCXXII. p) C. 38. Poenitent. Darmstad. (*Beitr. p. 140.*), Com-mean. c. 11. — Burch. XIX. 121., Decr. XV. 133. (B.): *Ex Poenit. Theodori.*

C. CCCCXXIII. q) Conc. Turon. II., hab. ann. 571., c. 5.

C. CCCCXXIV. r) Anseg. Capit. L. I. c. 118. (Capitul. Niumag. I. ann. 806., c. 9.); cf. Lothar. Constitut. Papiens. ann. 832., c. 25. — Sav. X. 118.

C. CCCCXXII. 766) *corrip.* *suit (consentit:* Darmst.), *tan-*  
*iuxta regulam evangelicam,* *to poeniteat:* Darmst. Coll.  
*primum inter se et ipsum so-*  
*lum, deinde inter alios (deinde*  
*alios adhibetur [? adhibens]:* Darmst.) *deinde ad ecclesiam*  
*culpam (illius: add. Darmst.),* *si necesse fuerit, referens,*  
*quanto tempore consentiens*

C. CCCCXXIII. 767) *deest*  
*Helmst. Bal. 768) incolas:*  
*add. orig. 769) omnes:* ibid.  
*770) pascant:* ibid. 771)  
*fiet:* ibid.

bi ire mendicando. Et ubi tales inventi fuerint, qui labore manibus possunt, et non faciunt<sup>772)</sup>, nullus eis quidquam tribuere praesumat.

C. CCCCXXV. *De eo, qui bannum episcopi vel presbyteri parvipendit*<sup>419</sup> <sup>773).</sup>

Quisquis bannum vel excommunicationem episcopi vel presbyteri sui superbiendo parvipenderit, hic talis ab ecclesia penitus evellatur. Ait enim Dominus ad Moysen †): *Anima, quae superbiendo mandatum Domini transgressa fuerit, peribit de populo suo.* Hinc Dominus in evangelio ††): *Qui vos spernit, me spernit.* Et Moyses contumacibus dicit †††): *Non contra me est murmur vestrum, sed contra Dominum.* Et Dathan et Abiron vivi absorpti sunt, quia insurrexerunt adversus eundem Moysen, et eius mandatum spreverant, et ideo tale scelus gravissime vindicandum est.

C. CCCCXXVI. *De presbytero, qui fuerit degradatus.*<sup>420</sup>

*Ex Capitularibus, titulo X<sup>t</sup>)*<sup>774).</sup>

Si quis presbyter ab episcopo suo fuerit degradatus,

C. CCCCXXV. <sup>s)</sup> Cod. Helmst. in fine inter alia capita hoc quoque exhibet, et quidem cum inscriptione: *Ex dictis Fructuosi episcopi*, sed inter Regulas eius ab Holstenio (Cod. Regul. Tom. I.) publici iuris factas non est repertum, et de reliquis Fructuosi operibus nihil innotuit, certe nulla eorum exstat editio.

C. CCCCXXVI. <sup>t)</sup> Pippini Capitul. Vernens. ann. 755., c. 9., in compendium redactum; cf. Bened. Cap. L. I. c. 62. — Burch. II. 179. (R.), Decr. VI. 224. (B.): *Ex Conc. Toletan. c. 6.*; de causa falsae huius inscriptionis vid. not. 774).

<sup>†)</sup> Num. c. 15. v.

<sup>††)</sup> Luc. c. 10. v. 16.

<sup>†††)</sup> Exod. c. 16. v. 8.

C. CCCCXXIV. 772) *suerint, nisi manibus laborent:* orig.

C. CCCCXXV. 773) *Unde supra:* Guelph. Vienn. Helmst. Bal.

C. CCCCXXVI. 774) Cod.

Paris. (et Bal.) falsam exhibet inscriptionem: *Ex Concilio Toletano XII. cap. 6.*, similius Codice usus est Burchardus, qui item hoc caput illi adscribit Concilio, vid. not. t).

aut ab officio pro certis criminibus suspensus, et ipse per contemnum et superbiam aliquid de ministerio sibi interdicto agere praesumserit, et postea, ab episcopo suo corruptus, in coepita praesumtione perduraverit, hic omnimodis excommunicetur, et ab ecclesia expellatur. Et quicunque cum eo communicaverit scienter, similiter sciat se esse excommunicatum. Similiter de clericis, laicis, vel feminis excommunicatis observandum est. Quodsi aliquis ista omnia contemserit, et episcopus emendare minime potuerit, regis iudicio exilio damnetur.

**421 C. CCCCXXVII. *Ut nullus hospitium deneget iter agenti.***

**Ex Concilio ad Palatium Vernis<sup>u)</sup>.**

Placuit nobis et nostris fidelibus<sup>775)</sup>, ut presbyteri suos parochianos<sup>776)</sup> admoneant, ut et ipsi hospitalis existant<sup>777)</sup>, ut nulli iter facienti mansionem denegent, et ut omnis occasio rapinae tollatur, nihil carius vendant trans-euntibus, nisi quanto<sup>778)</sup> in mercato vendere possunt. Quodsi carius vendere voluerint, ad presbyterum transeuntes hoc referant, et illius iussu cum humanitate eis vendant.

I. 209. b.

**C. CCCCXXVIII. *De eadem re.***

**Ex eodem Capitulari<sup>v)</sup>.**

Ut autem omnis occasio rapinae tollatur, volumus, ut

**C. CCCCXXVII.** u) Karlom. Capitul. apud Vernis Pal., ann. 884., c. 13. — Burch. II. 168. (R.), Decr. VI. 259. (B.): *Ex Conc. Arvern.*

**C. CCCCXXVIII.** v) C. 12. ibid. — Burch. II. 167. (R.), Decr. VI. 258. (B.): *Ex eodem (Nannet.) c. 5. (de causa falsae huius inser. vid. infra L. I. c. 210. 211. 212.; Burchardus enim interpolato utebatur Codice, in quo nostrum caput, sicut ap. Bal., in Libro I. statim post c. 212. (Bal. 209. a.) collocatum est).*

**C. CCCCXXVII.** 775) *nobis et n. fid.: des. Coll. cit. 776) plebes (suos: deest) ibid. 777) deest omnibus Codicibus; ut ruteum oratio sit perfecta, ex orig. addendum nobis esse vi-debatur. 778) *quantum: Helmst.; nisi sicut in mercato accipiunt: orig.**

presbyteri, qui bonum exemplum caritatis omnibus ostendere debent, hospitales existant, iuxta dominicum et apostolicum praeceptum<sup>779</sup>), et humanitatem praebeant iter facientibus, quia per hospitalitatem placuerunt quidam Deo, angelis hospitio receptis<sup>780</sup>), et Dominus in die iudicii dicturus est electis†): *Hospes eram, et suscepistis me.* Et Iob dicit ††): *Ostium meum semper viatori patuit.*

C. CCCCXXIX. *De eo, qui presbyterum inhonorat.* 422  
*Unde supra\**).

Si quis presbyterum proprium inhonorat, aut verbo aut facto contumeliam facit, tamdiu a limitibus ecclesiae arceatur, quoisque per condignam poenitentiam satisfaciat. Ait enim Apostolus †††): *Presbyteri, qui praesunt, duplici honore digni habeantur.* Item alibi dicit ††††): *Obedite praepositis vestris, et subiecti estote etc.*

C. CCCCXXX. *De compatribus vel filiolis.* 1. 273  
*Ex Capitularium Lib. II<sup>x</sup>).*

Praecipimus, ut unusquisque compater vel proximi spirituales filios suos catholice instruant.

C. CCCCXXXI. *De eadem re.* 1. 274

*Ex eodem, cap. XLIV<sup>y</sup>).*

Ux parentes filios suos, et patrini eos, quos de fon-

C. CCCCXXIX. w) Caput incertum. — Burch. II. 229. (R.), Decr. VI. 304. (B.): *Ex Conc. Arverna. c. 7.*

C. CCCCXXX. x) Anseg. Capit. L. II. c. 35. (Capit. excerpt. Ingelheim. ann. 826., c. 7.); cf. Conc. Mogunt. ann. 813., c. 47.

C. CCCCXXXI. y) Anseg. ibid. c. 44. (Capit. eiusd. Ingelh. c. 16); cf. Conc. Arelat. ann. 813., c. 19.

†) *Matth. c. 25. v. 35.*

††) *Iob. c. 31. v. 32.*

†††) *1. Tim. c. 5. v. 17.*

††††) *Hebr. c. 13. v. 17.*

C. CCCCXXVIII. 779) si. (pro iuxta ..... praecepit Apostolus dicit: *Hospita- ptum*): orig. 780) Quae se- les invicem sine murmuratione quuntur, des. ibid.

te<sup>781)</sup> suscipiunt, erudire summopere studeant, illi, quia eos generunt et eis a Domino dati sunt, et isti, quia pro eis fideiussores exstiterunt.

**423 C. CCCXXXII.** *Si quis contradicit episcopo, ne servi propter crimina virgis caedantur.*

**Ex Concilio ad sanctum Medardum<sup>z).</sup>**

Ut missi nostri omnibus per singulas parochias denuncient, quia si episcopus aut ministri episcoporum pro crimibus colonos flagellaverint cum virgis, propter metum aliorum, ut ipsi criminosi corrigantur, cum tali discretione, sine ulla occasione indebita, sicut in synodo collocatum<sup>782)</sup> est, ut vel inviti poenitentiam agant, ne aeternaliter pereant. Si seniores ipsorum colonorum indigne tulerint, et aliquam vindictam exinde exercere voluerint, aut eosdem colonos, ne distringantur, contendere praesumserint, sciant, quia et bannum nostrum componant, et simul cum excommunicatione ecclesiastica nostram har miscaram durissimam sustinebunt.

**424 C. CCCXXXIII.** *De advenis, qui iniuste in servilitem rediguntur.*

**Ex Concilio Karoli iunioris et Lotharii ad Valentianas, cap. X<sup>a).</sup>**

De advenis, qui oppressione Nortmannorum vel Britannorum in partes istorum regnorum configurerunt, statuerunt seniores vestri, ut a nullo reipublicae ministro quamcunque violentiam vel oppressionem aut exactiōnē patiantur, sed liceat eis conductum suum quaerere<sup>783),</sup> donec

C. CCCXXXII. z) Karoli II. Synod. apud Suessionis civitatem in monast. S. Medardi hab. ann. 853., c. 9.

C. CCCXXXIII. a) Hab. ann. 853., sed huius convent. excerpta tantum ad nostram pervenerunt aetatem (Pertz. Monum. T. III. p. 423.). Eadem vero invenies in Karoli II. convent. Silvacens. eiusd. anni, c. 9.

C. CCCXXXI. 781) lava- locutum: Bal.  
cri: add. orig. C. CCCXXXIII. 783) et  
C. CCCXXXII. 782) col- habere: add. Conv. Silv.

pace reddita aut ipsi redeant ad loca sua, aut seniores illorum eos recipient. Nullus autem eos inservire praesumat, eo quod loco mercenarii apud aliquem manserint, nec censum aut tributum exigere. Quodsi inventus fuerit ex reipublicae ministris aut alius quilibet<sup>784)</sup> contra hoc pietatis praeceptum facere aut fecisse, bannum nostrum exinde componat.